
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33660 Quinta-feira, 19 DE JULHO DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 429/2018 DE 18 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria de TV, constante no Processo nº 
315064/2018, de 12/07/2018.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor; AMANDA 
SANTOS CAMPELO, ocupante do cargo em Comissão de Gerante, 
matrícula funcional nº 5902194/2  e C.P.F; 015.774.942-88, 
no valor de R$ 1.000,00 (Hum mil reais) para despesas com 
gravações de programa, obedecendo à seguinte classifi cação 
orçamentária:
Programa de Trabalho: 658423
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 339663

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 407/2018  DE 12 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias da 
Presidência, constante no Processo nº 312377/2018 de 
11/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias a servidora, Adelaide 
Oliveira de Lima Pontes, Ocupante do Cargo de Presidente, 
Matricula nº 5459516/4, C.P.F.: nº 425.721.002-82, para custear 
despesas com viagem  a  a localidade de Juruti, no período de 24 
a 30/07/2018, com o objetivo de participação de Evento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 339430

PORTARIA Nº 430/2018  DE 18 DE JULHO DE 2018
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
TV, constante no Processo nº 317378/2018 de 16/07/2018.
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária, a servidora; BRENDA FREITAS 
MACIEL, ocupante do cargo em comissão de Gerente, Matrícula 
funcional nº 5902198/2 e CPF: 014.691.562-37, para custear 
despesas com viagem  a  localidade de Mosqueiro, no período 
de 22/07/2018, com objetivo de realizar produção jornalística.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 339657

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 431/2018 DE 18 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER  férias ao servidor, FRANCISCO RODRIGUES 
GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor de VT, matrícula 
funcional nº 7002998/1, lotado na Coordenadoria de Operações 
da TV, no período de 01/08/2018 a 20/08/2018, referente ao 
período aquisitivo de 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 339681

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO Nº 07/2018-
GAB/SIND, publicada no DOE edição nº 33.659 de 18/07/2018.
ONDE SE LÊ:
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora KARINA DA ROCHA GÓES 
ARAÚJO, matrícula nº 57202717-2 e  designada pela Portaria nº 
217/2017-GAB/PAD, de 08/05/2017, publicada no DOE edição 
nº 33.370 de 10/05/2017, na qualidade de presidente, pela 
servidora MARIA DO SOCORRO RODRIGUES FONTOURA, Mat. 
nº 392677-1;
LEIA-SE:
R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora LUCIANA GOMES CARAMELO, Mat. 
nº 57202717-2, na condição de presidente da Sindicância 
Processual instaurada pela Portaria nº. 32/2018-GAB/SIND, de 
13/04/2018, publicada no DOE edição nº 33.598 de 16/04/2018 
em substituição à servidora KARINA DA ROCHA GÓES ARAÚJO, 
matrícula nº 57202717-2;
II -  SUBSTITUIR  o servidor NELSON RÊGO SALDANHA, Mat. 
nº 5900569-1, da Sindicância Processual supracitada, pela 
servidora ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, Mat. nº 
57211696-1 e INCLUIR a servidora MARIA DA GLÓRIA SOUZA 
BORGES, Mat. nº 5890910-1, na composição de tal Colegiado, 
na condição de membro.

Protocolo: 339676

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
                                     NOME: VÂNIA DO ESPÍRITO SANTO SOUSA SARMENTO
CONCESSÃO: 116 DIAS
PERÍODO: 09/05/18 A 01/09/18
MATRÍCULA: 283843/1 CARGO: PROF.
LOT: DEP. EDUC. ATIV. FÍSICAS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 31191
                                   NOME: SUSANE MARQUES DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 12/05/18 A 09/08/18
MATRÍCULA: 5549604/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: CEN. DE EDUC. DE JOVENS E ADULTOS/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 3487/18
                                   NOME: ROKSANE LOURENÇO BRAGA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 59 DIAS
PERÍODO: 04/04/18 A 01/06/18
MATRÍCULA: 5236738/3 CARGO: PROF.
LOT: EE GERALDO PEREIRA/TUCUMÃ
LAUDO MÉDICO: 31372/18
                                   NOME: RENÊ CAMARA CRUZ
CONCESSÃO: 59 DIAS
PERÍODO: 05/05/18 A 02/07/18
MATRÍCULA: 6002366/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CASTRO ALVES/S. MARIA DAS BARREIRAS
LAUDO MÉDICO: 31374/18
                                   NOME: NAZILDA MEDINA GONÇALVES ALMEIDA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 23/04/18 A 21/07/18
MATRÍCULA: 57234390/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE ACY DE JESUS NEVES/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 31375
                                   NOME: MARINVALVA LUIZA DA SILVA BARILE
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 08/05/18 A 05/08/18
MATRÍCULA: 54183016/1 CARGO: PROF.
LOT: EE MELVIN JONES/URUARÁ
LAUDO MÉDICO: 3467/18
                                   NOME: MARINETE MEDEIROS DOS SANTOS REIS
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 04/04/18 A 03/07/18
MATRÍCULA: 6317758/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE NICOLAU NERES/IRITUIA
LAUDO MÉDICO: 226/18
                                   NOME: MARIA LÚCIA OLIVEIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 25/04/18 A 24/05/18
MATRÍCULA: 5842794/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DEUZUITA PEREIRA/REDENÇÃO
LAUDO MÉDICO: 31377/18
                                   NOME: MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS MOURA
CONCESSÃO: 92 DIAS

PERÍODO: 06/05/18 A 05/08/18
MATRÍCULA: 5819830/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ELDORADO/ELDORADO DOS CARAJÁS
LAUDO MÉDICO: 10498/18
                                   NOME: MARIA DA CONCEIÇÃO BANDEIRA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 68 DIAS
PERÍODO: 19/03/18 A 25/05/18
MATRÍCULA: 375020/1 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: DIV. DE PRESTAÇÃO DE CONTAS/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 193746A/1
                                   NOME: MARIA DA PENHA MONTEIRO DA SILVA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 21/04/18 A 20/05/18
MATRÍCULA: 278726/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ACY DE JESUS NEVES/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 10504/18
                                   NOME: MARIA GARDÊNIA MENDES ABREU
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 21/04/18 A 02/05/18
MATRÍCULA: 57214663/1 CARGO: VIGIA
LOT: EE JONATHAS ATHIAS/MARABÁ
LAUDO MÉDICO: 10505/18
                                   NOME: LUCILA GAUER
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 08/05/18 A 06/07/18
MATRÍCULA: 57206151/1 CARGO: PROF.
 LOT: EE MARIA DAS GRAÇAS ESCÓCIO/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 3483/18
                                   NOME: KÁTIA REGIA GUALTER DA SILVA RIBEIRO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/05/18 A 01/07/18
MATRÍCULA: 5337119/2 CARGO: PROF.
LOT: EE MARIA DAS GRAÇAS ESCÓCIO/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 3484/18
                                   NOME: HEYDE GOMES DE MOURA
CONCESSÃO: 08 DIAS
PERÍODO: 12/05/18 A 19/05/18
MATRÍCULA: 57223394/1 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSÉ LEITE/CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 31388/18
                                   NOME: GEORGETE CARDOSO BARATA
CONCESSÃO: 14 DIAS
PERÍODO: 01/05/18 A 14/05/18
MATRÍCULA: 392286/1 CARGO: AG. ADM.
LOT: EE CONSUELO COELHO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 193689A/1
                                   NOME: FRANCILENE RODRIGUES DE MACEDO
CONCESSÃO: 29 DIAS
PERÍODO: 25/04/18 A 23/05/18
MATRÍCULA: 5364450/2 CARGO: PROF.
LOT: EE LEONOR NOGUEIRA/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 193639A/1
                                   NOME: DOMINGOS SÁVIO MACEIO DA GRAÇA
CONCESSÃO: 26 DIAS
PERÍODO: 21/04/18 A 16/05/18
MATRÍCULA: 5481910/2 CARGO: PROF.
LOT: EE UMARIZAL/CACHOEIRA DO ARARI
LAUDO MÉDICO: 193747A/1
                                   NOME: CARMEM APARECIDA CARDOSO MARTINS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/05/18 A 30/05/18
MATRÍCULA: 5708923/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DEOCLECIANO ALVES/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 31376/18
                                   NOME: ALCIDEA MARIA SANTOS ROCHA VIANA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 19/02/18 A 20/03/18
MATRÍCULA: 6005454/1 CARGO: PROF.
LOT: DEP. DE ADM. DE PESSOAL/BELÉM
LAUDO MÉDICO: 193723A/1
                                   NOME: ANYELLE BORGES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 24/04/18 A 22/06/18
MATRÍCULA: 54194022/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ACY DE JESUS NEVES/CONC. DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 31370/18
                                   NOME: CLEISE CRISTINA DANTAS PARENTE
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 20/05/18 A 18/06/18
MATRÍCULA: 5801788/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DIOCESANA S. FRANCISCO/SANTARÉM
LAUDO MÉDICO: 3506/18
                                   NOME: GISELE PORTELLA DE ANDRADE BOHRY
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 06/04/18 A 02/10/18
MATRÍCULA: 458970/3 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE MELVIN JONES/URUARÁ
LAUDO MÉDICO: 3502/18
                                   NOME: CÉLIA FREITAS DE SOUSA
CONCESSÃO: 30 DIAS


